
Câmara dos Deputados  
 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 
 
 

Ano XLVII 
nº 79 

25/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 
 

Presidente 
ARTHUR LIRA 

 
Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 
 

Segundo Vice-Presidente 
SÓSTENES CAVALCANTE 

 
Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 
 

Segunda-Secretária 
MARIA DO ROSÁRIO 

 
Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 
 

Quarto-Secretário 
LUCIO MOSQUINI 

 
Suplentes de Secretários 
1º - GILBERTO NASCIMENTO 
2º - POMPEO DE MATTOS 
3º - BETO PEREIRA 
4º - ANDRÉ FERREIRA 

 
 
 
 
 

Diretor-Geral 
CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 
Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

 

 Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  1 
 

II - SERVIDORES 
 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE  
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 
lhe confere a alínea “a” do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa nº 205, 
de 28 de junho de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 
2024/349829, resolve: 

 
Exonerar, a pedido, o servidor  

 CRISTIANO QUINTELA SOARES, ponto nº 7468, do cargo efetivo de 
Analista Legislativo – especialidade Consultoria, do Quadro de 
Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 8 de março de 2024, 
nos termos do inciso I do artigo 33 e do artigo 34 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. Em 23/4/2024. (DOU de 
24/4/2024) 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 
 

 CRISTIANA MARTINS DE ARAÚJO COSTA FONSECA, ponto nº 6755, 
ocupante de Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo 
- atribuição Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, 
Padrão 10, da função comissionada de Técnico de Controle e 
Execução de Pagamento do Pessoal, FC-1, da Coordenação de 
Pagamento de Pessoal, do Departamento de Pessoal, do Quadro de 
Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 23/4/2024. (DOU de 
24/4/2024) 

 LUCIANO CHEMP RACHID, ponto nº 7391, ocupante de Cargo da 
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 
Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 
10, da função comissionada de Assistente de Comissão, FC-1, da 
Coordenação de Comissões Temporárias, do Departamento de 
Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 
23/4/2024. (DOU de 24/4/2024) 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 
1992, 
 

 LUCIANO CHEMP RACHID, ponto nº 7391, ocupante de Cargo da 
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Ano XLVII - B. Adm. nº 79 - 25/4/2024 
Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  2 
 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 
10, para exercer a função comissionada de Técnico de Controle e 
Execução de Pagamento do Pessoal, FC-1, da Coordenação de 
Pagamento de Pessoal, do Departamento de Pessoal, do Quadro de 
Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 23/4/2024. (DOU de 
24/4/2024) 

 
 
Processos despachados 
 
CD.241.228/2024 
ROGÉRIO DE ARAÚJO LIMA 
Em 4/4/2024 
 

Vistos etc. 
 
Com apoio no parecer da Advocacia da Câmara dos Deputados (doc. 

9) e na manifestação do Diretor-Geral (doc. 10), cujos fundamentos 
jurídicos adoto (art. 50, § 1º, Lei nº 9.784, de 1999), conheço do 
pedido de reconsideração formulado pelo interessado, mas, no mérito, 
nego-lhe provimento, para manter incólume a decisão recorrida, já que os 
autos carecem de elementos aptos a ensejar a sua reforma.  

(...) 
ARTHUR LIRA 
Presidente 

 
 
 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 80, DE 23/4/2024 
 

Concede pensão a Nieda Gomes Hollanda, nos termos 
no art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº 
103/2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução nº 20, de 
30/11/1971, c/c o artigo 30 da Resolução nº 31, de 13/11/1990, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 403.499/2024, resolve:  

Art. 1º - Conceder, com fundamento no art. 23, caput e § 4º, e 
no art. 26, § 7º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, c/c o 
art. 16, inciso I, art. 74, inciso I, e o art. 77, § 2º, inciso V, 
alínea “c”, e § 2º-B, da Lei nº 8.213, de 24/7/1991, com redação dada 
pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015, pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015, e 
pela Lei nº 13.846, de 18/6/2019, c/c o art. 1º, inciso VI, da Portaria 
ME nº 424, de 29/12/2020, pensão vitalícia, no percentual de 100% (cem 
por cento) do benefício, correspondente a 60% (sessenta por cento) dos 
proventos de aposentadoria, a Nieda Gomes Hollanda, na condição de 
cônjuge, em razão do falecimento de Roberto Torres Hollanda, ponto nº 
41.509, ex-servidor aposentado no cargo efetivo de Analista Legislativo 
– Especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 
10, a partir de 22/2/2024, data do óbito do instituidor. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 
Diretor-Geral 

 

Ano XLVII - B. Adm. nº 79 - 25/4/2024 
Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  3 
 

PORTARIA Nº 87 DE 23/4/2024 
 

Concede pensão a Ceni Terezinha Zolandeck, nos 
termos no art. 23, caput, da Emenda 
Constitucional 103/2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução nº 20, de 
30/11/1971, c/c o artigo 30 da Resolução nº 31, de 13/11/1990, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 437.053/2024, resolve:  

Art. 1º - Conceder, com fundamento no art. 23, caput e 4º, 24, § 
2º, e no art. 26, §7º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 
c/c art. 16, inciso I, art. 74, inciso I, art. 76 e art. 77, §2º, inciso 
V, alínea “c”, § 2º B, da Lei nº 8.213, de 24/7/1991, com redação dada 
pelas Leis nº 13.135, de 17/6/2015, nº 13.146, de 6/7/2015, e nº 13.846, 
de 18/6/2019, c/c o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424, de 
29/12/2020, pensão vitalícia, no percentual de 100% (cem por cento) do 
benefício, correspondente a 60% (sessenta por cento) dos proventos de 
aposentadoria, a Ceni Terezinha Zolandeck, na condição de companheira, 
em razão do falecimento de Cláudio Roberto de Oliveira Mafra, ponto nº 
1.209, ex-servidor aposentado no cargo efetivo de Analista Legislativo-
atribuição Técnica Legislativa, a partir de 13/2/2024, data do óbito do 
instituidor. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 
Diretor-Geral 

 
 
Processos despachados 
 
CD.536.624/2024 
FARES JAMIL FERES 
Pagamento provisório do benefício pensional 
Em 23/4/2024 
 

AUTORIZO o pagamento provisório do benefício pensional ao Senhor 
Fares Jamil Feres, na condição de cônjuge da ex-servidora aposentada 
Roseane Vaz Guimarães Feres, ponto nº 3.952, a contar de 15/4/2024, data 
do óbito, conforme proposto pela Coordenação de Inativos e Pensionistas 
às págs. 46-47. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as demais providências. 
CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral  
 
 
 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 
 
Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
4366 Luiz Roberto Carlos Alvarenga 480.649/2024 33 6/5/2024 
5498 Carlos Eugenio Mendes de Moraes Junior 493.842/2024 45 13/5/2024 
5926 Edmilson Crispim Costa 459.249/2024 90 6/5/2024 
7046 Henrique Yoshimi Hamano 458.591/2024 50 13/5/2024 
7110 Fernanda Balduino da Silva 526.505/2024 28 2/5/2024 
7254 Aline Saraiva de Paula 482.960/2024 30 1/5/2024 

Ano XLVII - B. Adm. nº 79 - 25/4/2024 
Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  4 
 

7275 Betania de Oliveira Siqueira 504.725/2024 30 9/5/2024 
7373 Edgar Brito de Melo 336.126/2024 90 6/5/2024 
7732 Maíra Costa Tarchetti 489.655/2024 17 13/5/2024 
7912 Raphael Queiroz Gomes 494.997/2024 60 13/5/2024 
8188 Denise Pereira do Nascimento 404.445/2024 30 2/5/2024 
 
 
 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 
 
Concessão de abono permanência 
Ponto Servidor Processo Início 
4350 Simone Crema Mendes 511.680/2024 16/4/2024 
5322 Claudia Regina Veras Viriato Baldaia 1455898/2023 22/2/2021 
6122 Marcia Furukawa Couto 491.902/2024 17/3/2024 
 
Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
5269 Vinicius Rocha Teixeira 2022 18 a 19/6/2024 
5291 Paulo Cesar Vicente 2023 27/5 a 7/6/2024 
5318 Ayres de Almeida Silva Filho 2024 29/4 a 3/5/2024 
5466 Stefania Serzanink 2023 29/4 a 10/5/2024 
5638 Joaquim da Rocha Filho 2024 29/4 a 3/5/2024 
5853 Marcos Antonio Reis 2023 20 a 29/5/2024 
6621 Roberto Jardim Cavalcante 2023 2 a 3/5/2024 
6689 Luiz Mário Ribeiro Silva 2023 24/4 a 3/5/2024 
6916 Darck Karine de Oliveira Melo 

Venturim 
2024 1 a 12/7/2024 

6960 Cassiana Vaz Tormin 2023 20 a 25/5/2024 
6996 Bruno Barros Tavares 2024 25/4 a 23/5/2024 
7070 Gustavo de Almeida 2023 24/6 a 13/7/2024 
7268 José Luiz Alves da Silva 2024 29/4 a 3/5/2024 
8058 Gabriel Almeida Rocha 2023 21/10 a 1/11/2024 
8187 Rodrigo de Figueiredo Ferreira 2024 18 a 29/11/2024 
8187 Rodrigo de Figueiredo Ferreira 2023 31/12/2024 a 

23/1/2025 
8228 Thiago Silveira de Castro Pereira 2024 6 a 10/5/2024 
119402 Marcelo Bessoni de Almeida 2023 26/4 a 5/5/2024 
119403 Marcelo de Sousa Alves 2023 6 a 10/5/2024 
121675 Adalberto Monteiro Filho 2023 25/4 a 7/5/2024 
121808 Bruna Menezes de Araújo 2023 29 a 30/4/2024 
121917 Luciana Marta Macêdo Soares dos 

Santos 
2024 2 a 3/5/2024 

123388 Juliane Espírito Santo Eto 2024 29/4 a 3/5/2024 
123901 Paula Gonçalves dos Anjos 2023 6 a 10/5/2024 
124188 Antonio Irapuan Bezerra Melo 2024 2 a 3/5/2024 
125156 Monique Almeida de Oliveira 2024 2 a 3/5/2024 
125516 Maurício Amorim Filho 2024 12 a 30/8/2024 
 
Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
5269 Vinicius Rocha Teixeira 2022 15 a 16/4/2024 
 
 
 
 
 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 79 - 25/4/2024 
Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  5 
 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 
 
Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
5269 Vinicius Rocha Teixeira 15/4 a 17/6/2024 
112317 Rubens Herbert Batista Miranda 22 a 24/4/2024 
114171 Ismenia Viana dos Santos 15 a 19/4/2024 
116857 Adail Ribeiro de Carvalho 24 a 26/4/2024 
118274 Jucléia de Paula Melo Cruz 18 a 22/4/2024 
119715 Sheila Guedes de Mendonça 22 a 28/4/2024 
120451 Helen Lopes Jardim 24 a 26/4/2024 
121104 Debora Ferreira de Andrade Fernandes 17 a 19/4/2024 
122302 Ádila de Jesus Paiva Martins 23 a 24/4/2024 
123605 Ray Santos Ribeiro 3/4/2024 
123605 Ray Santos Ribeiro 5/4/2024 
123605 Ray Santos Ribeiro 11 a 12/4/2024 
123612 Rosângela Odilia Rocha 18 a 24/4/2024 
123755 Marcos Rogério Gonçalves Vasconcelos 24 a 26/4/2024 
123770 Maria José Borges Teixeira Macedo 24 a 26/4/2024 
124023 Glênio Josino de Camargo 22 a 23/4/2024 
124446 Ludimila Pinheiro da Silva 16 a 19/4/2024 
125111 Karine Ingrid Profetisa Costa Aguiar 23/4/2024 
125132 Lucas Ycard da Costa Duarth Comapa 18 a 19/4/2024 
125538 Deuzimar Castro Noleto Junior 22 a 23/4/2024 
125785 Raphael Sanches Scheid Ninaut 21 a 23/4/2024 
125837 Aldiney Marcelo Bley Villalba 23 a 26/4/2024 
 
Licença para tratamento de saúde - prorrogação 
Ponto Servidor Período 
123478 Marcus Paulo Gavazza de Azevedo 16 a 19/4/2024 
 
Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
119782 Roberto Thiago Ribeiro de Souza 18 a 19/4/2024 
119817 Andrea Maria Cardoso Leal de Paula 18 a 19/4/2024 
121738 Marciele Rodrigues de Brum 16 a 18/4/2024 
123624 Kelen Uhlmann Lobato 18 a 19/4/2024 
124372 Nadia Daniele da Silva Ferraz 18 a 19/4/2024 
124866 Carla Santos Brito 16 a 19/4/2024 
125349 Aldenora Pimentel Batista da Silva 17 a 18/4/2024 
125647 Kalita Rosa Dias de Araújo 22/4 a 1/5/2024 
125706 Daniela Brito da Silva 17 a 19/4/2024 
 
Participação em serviço eleitoral obrigatório 
Ponto Servidor Período 
5215 Carlos Augusto Lima de Azevêdo 25 a 26/4/2024 
8306 Kenya Carla Cardoso Simoes 26/4/2024 
 
Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
120706 Fausto Silva Calado 23/4/2024 Dep. Delegada Ione  
121723 Sthefane Felipa da Costa Pereira 23/4/2024 Dep. Daiana Santos 
123329 Carol da Silva Farias 23/4/2024 Dep. Lídice da Mata 
123487 Carlos Alberto de Souza E Silva 

Júnior 
23/4/2024 Dep. Daiana Santos 

123609 Admario Aleixo dos Santos 23/4/2024 Dep. Fred Costa 
125209 Yolanda do Rosario de Oliveira 23/4/2024 Dep. Duarte Jr. 
125787 Matheus Fecury Zenni de Lima 23/4/2024 Dep. Duarte Jr. 
125800 Thea Marival Tavares 23/4/2024 Dep. Zeca Dirceu 

Ano XLVII - B. Adm. nº 79 - 25/4/2024 
Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  6 
 

125809 Gisele Sousa de Almeida 23/4/2024 Dep. Pastor Gil 
125898 Ayla Miranda Martins 23/4/2024 Dep. Junio Amaral 
125899 Izabela Issa Bati 23/4/2024 Dep. Julia Zanatta 
125906 Valdemir Almeida Santos 24/4/2024 Dep. Yury do 

Paredão 
 
Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
5947 Afonso Viana de Mesquita Filho FC-1 C2040048 8 a 21/4/2024 
6588 Pedro Luiz do Carmo FC-1 C2040035 22 a 24/4/2024 
7069 Luciano Janussi Vacanti FC-3 C0600020 1 a 22/4/2024 
7401 Sandra Betânia de Albuquerque Neves FC-2 C2100093 15 a 21/4/2024 
7414 Clarissa Coelho de Castro FC-3 C2430024 1 a 7/4/2024 
7414 Clarissa Coelho de Castro FC-3 C2430024 8/4/2024 
8267 Thais Leal Osorio FC-2 C2100118 5 a 7/4/2024 
8267 Thais Leal Osorio FC-2 C2100118 8 a 9/4/2024 
8267 Thais Leal Osorio FC-2 C2100118 10/4/2024 
8267 Thais Leal Osorio FC-2 C2100118 11/4/2024 
 
 
 
 

IV - LEGISLAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA 
 
 
 

DA DIRETORIA-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 21, DE 24/4/2024 
 

Institui o recadastramento dos servidores 
efetivos da Câmara dos Deputados. 

 
O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, XV, da Resolução nº 20, de 30 de novembro de 
1971, resolve: 

Art. 1º Fica instituído o recadastramento dos servidores 
efetivos do quadro de pessoal da Câmara dos Deputados, com a finalidade 
de atualizar os respectivos dados cadastrais. 

§1º O recadastramento de que trata o caput deve ser realizado 
por todos os servidores efetivos, inclusive por aqueles que estiverem 
afastados, licenciados, fora do País ou cedidos para outros órgãos, 
sempre que determinado pela Diretoria-Geral. 

§2º O recadastramento é obrigatório, mesmo que não haja dados a 
serem alterados.  

§3º Ficam dispensados do recadastramento os servidores 
investidos no cargo no ano de sua realização.  

Art. 2º O recadastramento será realizado por meio de formulário 
eletrônico e deverá ser validado dentro do prazo determinado pela 
Administração.  

Art. 3º A recusa injustificada em proceder ao recadastramento 
caracteriza violação à proibição prevista no inciso XIX do art. 117 da 
Lei nº 8.112, de 1990, com a consequente sujeição do servidor às 
penalidades previstas em lei.  

Art. 4º O servidor que prestar declarações falsas ou omitir 
dados estará sujeito à responsabilização administrativa, civil e penal. 

Ano XLVII - B. Adm. nº 79 - 25/4/2024 
Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  7 
 

Art. 5º Compete ao Departamento de Pessoal realizar, coordenar, 
controlar e acompanhar o recadastramento. 

Art. 6º Os casos omissos serão decididos pelo Diretor de 
Recursos Humanos. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 
 
 
  

Ano XLVII - B. Adm. nº 79 - 25/4/2024 
Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU



Câmara dos Deputados  8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 

 
Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 
Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 
70160-900 

 
Fone: (061) 3216-7011 

Ano XLVII - B. Adm. nº 79 - 25/4/2024 
Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-MWFD-GCDF-SMIO-WYZU

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

